
NOT UL EN –  GEM EENT E RAAD  

Z IT T ING VAN 2 6  J UNI  2 02 3  

 
AANWEZIG :  Cynthia Browaeys, burgemeester-voorzitter; 

Janna Bauters, Hendrik Blommaert, Guy Glorieux, schepenen; 

Sabine Roobroeck, Iris De Martelaere, Bruno Vander Linden, 

Katelijn Moerman, Dieter Verscheure, Bart Van de Water, 

Florian Vande Walle, raadsleden; 

Katrien Blommaert, algemeen directeur 

VERONTSCHULDIGD :   

 
IN OPENBARE ZITTING 

1.  Goedkeuren verslag  vorige zitting - openbaar 

De notulen van de vorige openbare gemeenteraadszitting worden goedgekeurd met  

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Voor het verslag van de zitting, de weergave van opmerkingen in verband met dit verslag, de vragen en de debatten 

errond wordt verwezen naar het zittingsverslag. Volgens het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad geldt de 

audio-opname als zittingsverslag. 

2.  Financiën - jaarrekening 2022 - Vaststelling gedeelte gemeente 

Feiten en context 

De jaarrekening behoort in de beleids- en beheerscyclus bij de fase van de beleidsevaluatie en de jaarrekening biedt een 

zicht op de mate waarin de (prioritaire) acties, actieplannen en beleidsdoelstellingen werden gerealiseerd en welke 

financiële middelen daarvoor werden ingezet; 

Het ontwerp van de jaarrekening bestaat uit 3 onderdelen: 

1) de beleidsevaluatie 

2) de financiële nota 

3) de toelichting 

De principes en spelregels met betrekking tot het geïntegreerd meerjarenplan zijn ook bij de opmaak en vaststelling van 

de jaarrekening onverminderd van toepassing; dit impliceert dat zowel de gemeenteraad als de raad voor maatschappelijk 

welzijn eerst hun eigen deel van de jaarrekening moeten vaststellen en dat pas daarna de gemeenteraad het deel van de 

jaarrekening dat de raad voor maatschappelijk welzijn heeft vastgesteld, moet goedkeuren, waardoor de jaarrekening in 

zijn geheel definitief wordt vastgesteld (art. 249 Decreet Lokaal Bestuur); 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017 

Juridische grond 

Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, inzonderheid art. 260 en 261; 

Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale en provinciale 

besturen; 



Ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en nadere voorschriften van de beleidsrapporten, 

de rekeningstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en beheerscyclus van de lokale en provinciale besturen; 

Ontwerp van de jaarrekening 2022 dat 14 dagen voor de zitting aan de raadsleden werd bezorgd; 

Gelet op de toelichting van de schepen; 

BESLUIT 

Stemresultaat: 7 ja-stemmen (Cynthia Browaeys, Janna Bauters, Hendrik Blommaert, 

Guy Glorieux, Sabine Roobroeck, Iris De Martelaere, Bruno Vander Linden) 

4 onthoudingen (Katelijn Moerman, Dieter Verscheure, Bart Van de Water, 

Florian Vande Walle) 
 

Art. 1. -   De jaarrekening 2022 deel gemeente Horebeke wordt vastgesteld zoals gezien in bijlage. 

Art. 2. - De jaarrekening 2022 zal in uitvoering van art. 250 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 in 

digitale vorm aan de Vlaamse Regering worden bezorgd na goedkeuring van de jaarrekening deel OCMW 

Horebeke, deze beslissing zal in uitvoering van art. 286 § 1, 3° van het decreet lokaal bestuur bekend 

gemaakt worden via de webtoepassing van de gemeente Horebeke. De toezichthoudende overheid wordt op 

de hoogte gebracht van de bekendmaking in uitvoering van art. 330 van het decreet lokaal bestuur. Afschrift 

van dit besluit wordt overgemaakt aan de financieel directeur. 

 

3.  Financiën - jaarrekening 2022 - goedkeuring deel OCMW en vaststelling in zijn geheel 

Feiten en context 

De jaarrekening behoort in de beleids- en beheerscyclus bij de fase van de beleidsevaluatie en de jaarrekening biedt een 

zicht op de mate waarin de (prioritaire) acties, actieplannen en beleidsdoelstellingen werden gerealiseerd en welke 

financiële middelen daarvoor werden ingezet; 

Het ontwerp van de jaarrekening bestaat uit 3 onderdelen: 

1) de beleidsevaluatie 

2) de financiële nota 

3) de toelichting 

De principes en spelregels met betrekking tot het geïntegreerd meerjarenplan zijn ook bij de opmaak en vaststelling van 

de jaarrekening onverminderd van toepassing; dit impliceert dat zowel de gemeenteraad als de raad voor maatschappelijk 

welzijn eerst hun eigen deel van de jaarrekening moeten vaststellen en dat pas daarna de gemeenteraad het deel van de 

jaarrekening dat de raad voor maatschappelijk welzijn heeft vastgesteld, moet goedkeuren, waardoor de jaarrekening in 

zijn geheel definitief wordt vastgesteld (art. 249 Decreet Lokaal Bestuur); 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017 

Juridische grond 

Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, inzonderheid art. 260 en 261 

Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale en provinciale 

besturen 

Ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en nadere voorschriften van de beleidsrapporten, 

de rekeningstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en beheerscyclus van de lokale en provinciale besturen 

Ontwerp van de jaarrekening 2021 dat 14 dagen voor de zitting aan de raadsleden werd bezorgd 

Besluit van de gemeenteraad van heden tot vaststelling jaarrekening 2022 voor het gedeelte van de gemeente 

Besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van heden tot vaststelling van de jaarrekening 2022 voor het gedeelte 

OCMW 

Gelet op de toelichting van de schepen 



BESLUIT 

Stemresultaat: 7 ja-stemmen (Cynthia Browaeys, Janna Bauters, Hendrik Blommaert, 

Guy Glorieux, Sabine Roobroeck, Iris De Martelaere, Bruno Vander Linden) 

4 onthoudingen (Katelijn Moerman, Dieter Verscheure, Bart Van de Water, 

Florian Vande Walle) 
 

Art. 1. -   De jaarrekening 2022 deel OCMW Horebeke wordt goedgekeurd zoals gezien in bijlage. 

Art. 2. – De jaarrekening 2022 wordt in zijn geheel vastgesteld zoals gezien in bijlage  

Art. 3. – De jaarrekening 2022 zal in uitvoering van art. 250 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 in 

digitale vorm aan de Vlaamse Regering worden bezorgd na goedkeuring van de jaarrekening deel OCMW 

Horebeke, deze beslissing zal in uitvoering van art. 286 § 1, 3° van het decreet lokaal bestuur bekend 

gemaakt worden via de webtoepassing van de gemeente Horebeke. De toezichthoudende overheid wordt op 

de hoogte gebracht van de bekendmaking in uitvoering van art. 330 van het decreet lokaal bestuur. Afschrift 

van dit besluit wordt overgemaakt aan de financieel directeur. 

4.  Advies over het ontwerp beleidsplan Oost-Vlaanderen Ruimte - Voorstel tot het uibrengen van een 

ongunstig advies 

Feiten en context 

Op 22 maart 2023 werd het ontwerp van ruimtelijk beleidsplan ‘Maak Ruimte voor Oost-Vlaanderen 2050’ door de 

provincieraad voorlopig vastgesteld overeenkomstig het VCRO en het besluit van de Vlaamse Regering van 

30.03.2018 over de nadere regels voor de opmaak, de vaststelling en de herziening van ruimtelijke beleidsplannen.  

Dit plan bestaat uit een strategische visienota en 3 beleidskaders, die samen het kader aangeven voor de gewestelijke 

ruimtelijke ontwikkeling. De 3 beleidskaders zijn: 

Transitie naar een robuuste en veerkrachtige ruimte 

Transitie naar een circulaire samenleving 

Transitie naar een solidaire (be)leefomgeving 

Op 04.04.2023 ontving het cbs een adviesvraag in het kader van het openbaar onderzoek dat de deputatie organiseert 

over dit ontwerp van beleidsplan. 

Het openbaar onderzoek over dit beleidsplan loopt  van 21 april tot 19 juli 2023. 

De dienst omgeving maakte met de gemeenten aangesloten bij het burgemeestersoverleg Vlaamse Ardennen en 

intercommunale Solva een gecoördineerd advies op en dat nu het voorwerp is van besluitvorming.  

In uitvoering van art. 27 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 tot bepaling van nadere regels 

voor de opmaak, de vaststelling en de herziening van ruimtelijke beleidsplannen en tot wijziging van diverse besluiten 

van de Vlaamse Regering in het kader van de regeling van de ruimtelijke beleidsplanning, kan de gemeenteraad 

uiterlijk de laatste dag van het openbaar onderzoek een schriftelijk advies over het ontwerp van het provinciaal 

beleidsplan ruimte of het ontwerp van beleidskader bezorgen aan de deputatie.   

Het nieuwe Beleidsplan Ruimte en de bijhorende beleidskaders zullen het Provinciaal Ruimtelijk Structuurplan 

vervangen. 

Advies: 

 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 art. 40 §2 

Juridische grond 

De Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening art. 2.1.8 §2 



Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 tot bepaling van de nadere regels voor de opmaak, de vaststelling 

en de herziening van de ruimtelijke beleidsplannen en tot wijziging van diverse besluiten van de Vlaamse Regering in 

het kader van de regeling van de ruimtelijke beleidsplanning art. 27 

Financiële gevolgen 

 

BESLUIT 

Stemresultaat: 9 ja-stemmen (Cynthia Browaeys, Janna Bauters, Hendrik Blommaert, 

Guy Glorieux, Sabine Roobroeck, Iris De Martelaere, Bruno Vander Linden, 

Katelijn Moerman, Dieter Verscheure) 

2 onthoudingen (Bart Van de Water, Florian Vande Walle) 
 

Art. 1. - De gemeenteraad verleent een ongunstig advies over het ontwerp Beleidsplan Oost-Vlaanderen Ruimte 

2050. De gemeenteraad vraagt uitdrukkelijk aan de Provincie om de lopende procedure tot opmaak van het 

Provinciaal Beleidsplan Ruimte Oost-Vlaanderen on hold te zetten en voldoende stappen terug te zetten in 

het planproces om te komen tot een maatschappelijk haalbaar en gedragen ontwerp. 

Art. 2. -  De gemeenteraad keurt het gecoördineerd advies van de gemeente Horebeke goed over het ontwerp van het 

provinciaal ruimtelijk beleidsplan ‘Maak ruimte voor Oost-Vlaanderen 2050’, zoals gevoegd in bijlage. 

Art. 3. - De gemeenteraad neemt kennis van het engagement van het college van burgemeester en schepenen om geen 

rechtstreekse of onrechtstreekse toepassing te maken van dit provinciaal beleidsplan bij de beoordeling van 

de aanvragen voor een omgevingsvergunning, zolang er geen definitieve uitvoeringsplannen of 

verordeningen zijn goedgekeurd die een rechtstreekse vertaling naar de vergunningverlening (sensu lato) 

rechtvaardigen.  

 De gemeenteraad vraag uitdrukkelijk aan de provincieraad om ook de deputatie van de provincie Oost-

Vlaanderen te verzoeken een gelijkaardig engagement te laten formuleren en kenbaar te maken. 

Art. 4. - Afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan de deputatie van de Provincie Oost-Vlaanderen. 

  

5.  Organisatiebeheersing - rapportering 2022 - Kennisname 

Feiten en context 

Het decreet lokaal bestuur en het raadsbesluit 26.09.2022 houdende vastlegging van ons kader van 

organisatiebeheersing, voorzien dat de algemeen directeur jaarlijks rapporteert aan het college van burgemeester en 

schepenen, de gemeenteraad, de raad voor maatschappelijk welzijn en het vast bureau over de organisatiebeheersing. 

Omwille van de integratie van gemeente en OCMW zal er gerapporteerd worden aan de organen van de gemeente. 

De rapportering gebeurt door middel van een managementrapport. 

Managementrapportering van de algemeen directeur over de organisatiebeheersing voor het jaar 2022. 

 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017 

Juridische grond 

Decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017 inz. art 219 

Gemeenteraadsbesluit en besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 26.09.2022 houdende goedkeuring van 

het kader organisatiebeheersing 

BESLUIT 

Art. 1. - De gemeenteraad neemt kennis van de managementrapportering van de algemeen directeur over de 

organisatiebeheersing voor het jaar 2022 inzake het geïntegreerde lokaal bestuur Horebeke (gemeente + 

OCMW). 



6.  Intercommunale - Zefier cvba BAV - 19.12.2023 

Feiten en context 

Op 19.12.2023 gaat de gewone algemene vergadering van Zefier door. De gemeenteraad vergadert in openbare 

vergadering op geldige wijze te kunnen beslissen. De gemeente Horebeke is vennoot van de coöperatieve 

vennootschap Zefier, met zetel Koning Albertlaan II-laan 37, 1030 Schaarbeek. De uitnodiging werd ontvangen op 

12.06.2023 met de nodige bijgevoegde stukken. Naar aanleiding van de invoering van het Wetboek van 

vennootschappen en verenigingen (het WVV) dient Zefier uiterlijk tegen 01.01.2024 haar statuten in overeenstemming 

te brengen me de dwingende bepalingen van het WVV.  De raad van bestuur van Zefier heeft het ontwerp van de 

statutenwijziging voorbereid, waarvan de ontwerptekst samen met een artikelsgewijze toelichting, een verslag 

betreffende de soorten aandelen en een verslag betreffende coöperatieve finaliteit aan de gemeente overgemaakt. 

Daarin stelt de raad van bestuur onder meer voor Zefier te laten voortbestaan als een coöperatieve vennootschap, 

aangezien Zefier kan worden geacht een coöperatieve finaliteit te hebben.  

De wijziging van de statuten van Zefier dienen notarieel te worden vastgesteld op de buitengewone algemene 

vergadering van Zefier. De algemene vergadering strekt er louter toe de wijzigingen zoals die zijn voorgesteld door de 

raad van bestuur goed te keuren. Om die reden en ten einde de praktische implementatie van de statutenwijziging te 

vereenvoudigen, stelt de raad van bestuur aan de vennoten van Zefier voor om een volmacht te verlenen teneinde de 

gemeente Horebeke te vertegenwoordigen op de algemene vergadering. Er zijn geen bezwaren voorhanden om de 

goedkeuring van de voorgelegde agendapunten te weigeren.  

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en in het bijzonder art. 40 en art. 41 

Juridische grond 

Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 in het bijzonder art. 41 

Wet van 21 december 1994 houdende sociale en diverse bepalingen, art. 180 

Statuten van cvba Zefier art. 27 en 28 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De tijdige ontvangst te bevestigen van de oproeping voor de buitengewone algemene vergadering van Zefier 

op 19 december 2023 met bijhorende agenda en stukken. 

Art. 2. – Kennis te nemen van de agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van   Zefier op 19 

december 2023 met bijhorende stukken. De in deze stukken opgenomen motivering wordt bijgetreden. 

Art. 3. – De statutenwijziging van Zefier zoals zij werd voorgelegd integraal goed te keuren. 

Art. 4.- De heer Philippe Rossie, secretaris van Zefier, iederen advocaat of medewerker van het advocatenkantoor 

Stibbe (met zetel te Loksumstraat 25, 1000 Brussel) en iedere medewerker van het notariskantoor Berquin (met zetel 

te Lloyd Georgelaan 11, te 1000 Brussel), alleen handelend en met mogelijkheid tot indeplaatsstelling, als 

afgevaardigde aan te duiden op de buitengewone algemene vergadering van Zefier, waarbij de afgevaardigde handelt 

volgens de steminstructies van de gemeenteraad. 

Art. 5. - Opdracht te geven aan de afgevaardigde om op de buitengewone algemene vergadering van Zefier alle 

punten van de agenda goed te keuren. Eveneens opdracht te geven aan de afgevaardigde om alle overige 

handelingen en/of transacties te stellen die nodig zijn of nuttig kunnen zijn in het kader van de voorgenomen 

buitengewone algemene vergadering.  

 

 

 



AP 1.  Aanvullend punt - voorstel voor het opstellen van een subsidiereglement dronecamera ter bescherming 

van reekalveren 

Feiten en context 

De fractie Groen stelt voor om een subsidiereglement op te stellen voor het gebruik van een dronecamera ter 

bescherming van reekalveren te Horebeke. RLVA startte reeds een project op om met een drone met warmtecamera 

pasgeboren wild op te sporen. Dit proefproject werd gefinancierd met 95% aan Europese middelen. De kostprijs voor 

een halve dag opsporingen bedraagt 360 euro. Voorstel tot het opmaken van en subsidiereglement die de kost dekt van 

het drone-onderzoek waar landbouwers en milieuverenigingen kunnen op intekenen om de landbouwvelden te scannen 

op reekalveren. 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur  

Juridische grond 

Decreet over het lokaal bestuur 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - Het cbs zal een subsidiereglement of samenwerkingsovereenkomst uitwerken met een organisatie voor de 

opsporing van reekalveren op de landbouwgronden. 

Art. 2. - Het subsidiereglement/samenwerkingsovereenkomst zal ter goedkeuring worden voorgelegd aan de 

gemeenteraad. 

Art. 3. - deze beslissing zal in uitvoering van art. 286 § 1, 3° van het decreet lokaal bestuur bekend gemaakt worden 

via de webtoepassing van de gemeente Horebeke.  

AP 2.  Aanvullend punt - Opmaak van een gemeentelijk reglement voor het houden van fractievergaderingen 

van de lokalen in het gemeentehuis 

Feiten en context 

Op voorstel van de fracties N-VA/CD&V en Groen wordt aan de gemeenteraad gevraagd een reglement op te maken 

voor het houden van fractievergaderingen in de lokalen van het gemeentehuis.  

De burgemeester stelt voor geen apart reglement hiervoor uit te werken maar evenwel een aantal bepalingen in dit 

gemeenteraadsbesluit vast te leggen. 

Bevoegdheid 

Decreet over het lokaal bestuur 

 

BESLUIT 

Stemresultaat: Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen 
 

Art. 1. - De politieke fracties vertegenwoordigd in de gemeenteraad kunnen gebruik maken van de zalen in het 

gemeentehuis: 

- na aanvraag per email bij de algemeen directeur die de beschikbaarheid zal nagaan. 
- 1-maal per maand 
- binnen de openingsuren van het gemeentehuis 

Art. 2. - Afschrift van dit besluit wordt overgemaakt aan medewerkster van het onthaal. 

 



7.  Vragen en antwoorden 

 

 

Aldus vastgesteld in voormelde zitting 

Namens de Gemeenteraad : 

 

 

De algemeen directeur, 

 

 

 

Katrien Blommaert 

De burgemeester-voorzitter, 

 

 

 

Cynthia Browaeys 

 


